
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 489 del 28/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO DET.DIR N.1535 DEL 18/03/2021, E RIAPPROVAZIONE 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN  PARCO GIOCHI INCLUSIVO A MARINA DI RAGUSA
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 65.000,00
CUP F21B19000620006 CIG 87387558C0

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento sig.Salvatore Degno, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Viste
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;
.  la Deliberazione di G.M. n.200 del 29/04.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2021-2023;
  Considerato che
è di competenza di questo settore la manutenzione ordinaria dell'arredo urbano dislocato nel 
territorio di questo Ente;
-la Regione Siciliana-Assessorato Della Famiglia, Delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha 
pubblicato un "Avviso Pubblico per la presentazione di progetti relativi alla realizzazione di parchi 
gioco inclusivi" a cui il Comune di Ragusa ha inteso partecipare;
-con nota del 11-febbraio-2021, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 18920, la Regione 
Siciliana-Assessorato Della Famiglia, Delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha comunicato che è 
stato concesso il contributo, ed indica le operazione necessarie per l’avvio del progetto e la relativa 
rendicontazione;
Preso atto che:
-con Determinazione Dirigenziale 2367 del 30/10/2019  è stato conferito al sig. Salvatore Degno, 
tecnico dipendente dell' U.T.C, l'incarico per la redazione del progetto esecutivo relativo all' 



Pagina 2/4

intervento  di "Realizzazione di un parco giochi inclusivo, a Marina di Ragusa, zona ex depuratore" 
per un importo complessivo Euro 65.000,00 ;
-in data 25-ottobre-2019, il progettista ha trasmesso il progetto esecutivo dell'intervento;
-in data 26-ottobre-2019, è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo, ai sensi 
dell'art.26 del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii;
-con determinazione dirigenziale n. 2365 del 30/10/2019 si è proceduto all'approvazione 
amministrativa del progetto esecutivo per un importo complessivo Euro 65.000,00 ;
-  con Determinazione Dirigenziale 2367 del 30/10/2019  è stato conferito al sig. Salvatore Degno, 
tecnico dipendente dell' U.T.C, l'incarico di Rup.
- con det dir n. 1535 del 18/03/2021 si è proceduto ad approvare la determinazione a contrarre per 
l’avvio della procedura di affidamento.
Considerato che nella det. Dir. n. 1535 del 18/03/2021  risulta riportato il CIG errato e viene 
riportato erroneamente  l’art 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 quale norma da applicare per 
l’affidamento invece del decreto semplificazione  di cui all’art.1, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con L.120 del 14/09/2020 considerato che  l’importo di gara 
supera € 40.000,00
Per le motivazioni riportate si ritiene opportuno annullare e sostituire la det.dir. n.- 1535/2021 e 
riapprovare il progetto di cui al CIG 87387558C0.
 Utilizzare per l’affidamento diretto il decreto semplificazione  di cui all’art.1, comma 2, lettera a) 
del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con L.120 del 14/09/2020
Approvare il progetto secondo il  quadro economico come di seguito

QUADRO ECONOMICO
A - IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA                                                 € 52 300,000
A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%  € 1 046,00 
A2- importo fornitura  non soggetti a ribasso d'asta                                            -€    1 046,00
A3- importo  fornitura  soggetti a ribasso d'asta                                                           € 51 254,00
B)SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 Iva 22% su € 52.300,00                                                                                                    €  11 506,00 

B2 Autorita' di vigilanza                                                                                                            €         30,00 

B3 Assicurazione progettista e verificatore                                                             €       550,00 
B4 incentivo Funzioni tecniche  2%                                                                          €    1 025,08 
B5 - Imprevisti ed arrotondamenti                                                                          €       634,92 
Totale somme a disposizione                               €  13 746,00                                     € 13 746,00

                                                       TOTALE PROGETTO           € 65 000,00

Preso atto che
-al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art.30 del Codice dei contratti pubblici e della 
regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti a 
identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
potenziali affidatari;
- all’art.1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 e dal Decreto legge, che 
prevede l‘affidamento diretto per forniture /servizi con importi inferiori ad Euro 75.000,00 previa 
consultazione di un operatore economico, da individuare negli elenchi del Comune di Ragusa, 
tramite piattaforma telematica ”Appalti e contratti e- procurament“, così come previsto al comma 2 
dell‘art.40 del Codice degli appalti, che impone alle stazioni appaltanti l‘utilizzo di mezzi di 
comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le procedure di affidamento di servizi-forniture 
e lavori;
Visto l’art.1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con L.120 del 
14/09/2020 allo scopo di assicurare il massimo del confronto concorrenziale, previa consultazione 
di tre operatori economici, è il servizio sarà affidato con il criterio del prezzo più basso;
Rilevato che la procedura di gara in parola, sarà espletata interamente in modalità telematica ai 
sensi dell' art. 40 del Codice degli Appalti, mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa;



Pagina 3/4

Dato atto che per le attività di cui in oggetto sono stati acquisiti il seguente C.U.P  
F21B19000620006, e il seguente codice Cig 87387558C0;
Considerato che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24-Marzo-
2017;
Visto L'O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi

DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1. prendere atto che la presente determinazione annulla e sostituisce la  determinazione Dirigenziale 
n. 1535 del 18/03/2021
2. dare atto che per le attività di cui in oggetto sono stati acquisiti il seguente C.U.P  
F21B19000620006, e il seguente codice Cig 87387558C0.
3.Riapprovare il quadro economico del progetto per la realizzazione del parco giochi inclusivo a 
Marina di Ragusa zona ex depuratore così distinto:
                                                                 QUADRO ECONOMICO
A - IMPORTO COMPLESSIVO     FORNITURA                                                       € 52 300,000
A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%             € 1 046,00 
A2- importo fornitura  non soggetti a ribasso d'asta                                           -€    1 046,00
A3- importo fornitura soggetti a ribasso d'asta                                                         € 51 254,00
B)SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 Iva 22% su € 52.300,00                                   €   11 506,00 
B2 Autorita' di vigilanza                                            €         30,00 
B3 Assicurazione progettista e verificatore      €       550,00 
B4 incentivo Funzioni tecniche  2%                   €    1 025,08 
B5 - Imprevisti ed arrotondamenti                   €       634,92 
Totale somme a disposizione                                €  13 746,00                                € 13 746,00

                                                       TOTALE PROGETTO        € 65 000,00
4) confermare e prenotare la spesa complessiva di euro 65.000,00, di cui € 42.500,00 già prenotati 
con det dir 1535 del 18/03/2021 al Cap.1908.26 codice di bilancio  12.04-1.04.02.05.999,  quale 
contributo concesso dalla Regione Siciliana, e prenotare €o 22.500,00 al Cap.2260.7 codice di 
bilancio 08.01-2.05.99.99.999, esigibilità anno 2021, occorrenti per la realizzazione di un parco 
giochi inclusivo a Marina di Ragusa zona ex Depuratore;
5) Di dare atto che per la procedura di affidamento diretto si applica l’art.1, comma 2, lettera a) del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con L.120 del 14/09/2020, e la valutazione dei 
preventivi si attuerà tramite la piattaforma telematica  "Portale Appalti e-procurement" del Comune 
di Ragusa, ed individuare il contraente con richiesta di offerta, da rivolgere ad almeno tre operatori 
economici, presenti nel sistema per la categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata 
con il criterio del prezzo più basso;
6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7)  Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale  
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/05/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


